
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 39Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

AUTO ESCOLA MODELO (CLASSIFICAÇÃO A/B) com estabelecimento na 
avenida Benedito Alves Bandeira, S/N, Bairro: CENTRO, CEP: 68.680.000, 
Tomé-açu/PA, com atuação na Região de Trânsito de Castanhal, no municí-
pio de Tomé-açu/Pa, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis meses) a contar do vencimento da ultima portaria de 
credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1156087 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de novembro de 2020
MARCELO DE LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 610554
PORTARIA Nº 3276/2020-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do Detran/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/966100, apresentado pela em-
presa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES VIP EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 21.948.292/0001-69, nome de fantasia AUTO ESCOLA VIP, 
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES VIP EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 21.948.292/0001-69, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA VIP (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabele-
cimento na AV. ENGENHEIRO FERNANDO GUILHON Nº 12 – Santarenzinho, 
CEP: 68.035-000, Santarém/PA, com atuação na Região de Trânsito de 
Santarém, no município de Santarém/PA, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses, a contar da data fi nal da última portaria de renovação.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1979466 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de novembro de 2020.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 610566

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 51
NUMERO DO TERMO: 2
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 22.257.109/0001-41
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem por objeto a Contratação 
de Empresa Especializada na prestação de serviços de locação de veículos 
automotores terrestres de médio porte, sem condutor
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
alteração da “Cláusula Quarta - Dos Recursos Orçamentários” e “Clausula 
Nona – Da vigência”, que passam a constar com a seguinte redação:
VALOR DO CONTRATO: Valor total do contrato de R$3.588.000,00 (Três 
milhões. Quinhentos e oitenta e oito mil reais
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA;Função: 06 – Segurança Pública,Subfunção:122 – 
Normatização e Fiscalização,125 – Administração Geral,Programa: 1502 – 
Segurança Pùblica,1297 – Manutenção da Gestão, Projeto/Atividade: 8271 
– Fiscalização de Trânsito; Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 33.90.33 – Passagens 
e Despesas com Locomoção; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios 
0661 - Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: 05/12/2020 e Término em 04/12/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 610071

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 52
NUMERO DO TERMO: 1
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 22.257.109/0001-41
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada na pres-
tação de serviços de locação de veículos automotores terrestres de médio 
porte, sem condutor: 07 (sete) veículos tipo VAN, para o DETRAN/PA
VALOR DO CONTRATO: O valor global do presente contrato é de R$ 
667.800,00 (Seiscentos e sessenta e sete mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA: Início: 05/12/2020 Término: 04/12/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA;Função: 06 – Segurança Pública,Subfun-
ção:122 – Normatização e Fiscalização,125 – Administração Geral,Pro-
grama: 1502 – Segurança Pùblica,1297 – Manutenção da Gestão, Pro-
jeto/Atividade: 8271 – Fiscalização de Trânsito; Projeto/Atividade: 8338 
– Operacionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 
33.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção; Fonte de Recursos: 
0261 - Recursos Próprios 0661 - Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  04 /12 /2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral  – DETRAN/PA

Protocolo: 610072

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 – 
DETRAN/PA

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO POR GRUPO, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada no fornecimento de equipamentos de refrigeração e a sua respectiva 
instalação para atender as necessidades do DETRAN/PA, conforme critérios 
estabelecidos no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
ABERTURA: 23/12/2020
HORA: 09h00 (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 8h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 23/12/2020.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará WWW.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2020.
 ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro
Visto:
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL
Diretor Geral

Protocolo: 610595

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1862/2020-DAF/CGP, DE 06/08/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/536933;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Capanema para 
o município de Salinópolis, no período de 06/07 à 04/08/2020, a fi m de 
realizar vistorias.

nome matricula

Gelbson Costa Ferreira 57202652/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


